
 

SANTOS JR CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66 

Rua Antonio Cia, 400, Sala 01 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364 / 99976 4364 
www.santosjunior.com.br 

Página 1 de 9  

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

 

SECRETARIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR 

 

 

PORTARIA Nº 136, DE 10 DE FEVEREIRO DE 2021 

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no 

uso da atribuição que lhe confere o Decreto nº 10.195, de 30 de dezembro de 2019, e 

tendo em vista o Decreto nº 9.235, de 15 de dezembro de 2017, e a Portaria 

Normativa MEC nº 23, de 21 de dezembro de 2017, republicada em 3 de setembro de 

2018, bem como a Nota Técnica nº 156/2020/ESAJ/CGLNRS/GAB/SERES, resolve: 

 

Art. 1º Ficam extintos, a pedido das respectivas Instituições de Educação Superior, os 

cursos constantes do Anexo desta Portaria, ministrados pelas Instituições citadas, nos 

termos do disposto no art. 12 do Decreto nº 9.235, de 2017. 

 

Art. 2º Para fins exclusivos de emissão e registro de diplomas, fica renovado o 

reconhecimento dos cursos constantes da tabela do Anexo desta Portaria, na forma 

prevista no art. 60 da Portaria Normativa MEC nº 23, de 2017. 

 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

SANTOS JR CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66 

Rua Antonio Cia, 400, Sala 01 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364 / 99976 4364 
www.santosjunior.com.br 

Página 1 de 9  

ANEXO 

 

Registro E-Mec Modalidade 
Código 

Curso 
Nome Curso Grau Código Ies Ies 

Código 

Mantenedora 
Mantenedora 

1. 202100604 
Educação 

Presencial 
37547 

Gestão Empresarial Em 

Serviços De Saúde 
Sequencial 466 

Universidade Anhembi 

Morumbi 
321 

Iscp - Sociedade Educacional 

Ltda. 

2. 202100644 
Educação 

Presencial 
39378 Fonoaudiologia Bacharelado 23 Universidade Feevale 23 

Associacao Pro Ensino Superior 

Em Novo Hamburgo 

3. 202100758 
Educação 

Presencial 
48612 Administração Bacharelado 1772 

Centro Universitário 

Fanor Wyden 
1174 Yduqs Educacional Ltda. 

4. 202100749 
Educação 

Presencial 
37533 

Gestão De Recursos 

Humanos 
Sequencial 375 

Universidade Santo 

Amaro 
488 

Obras Sociais E Educacionais De 

Luz 

5. 202100555 
Educação 

Presencial 
150251 Gastronomia Bacharelado 1129 

Centro Universitário Do 

Norte Paulista 
107 

Sociedade Assistencial De 

Educacao E Cultura 

6. 202100384 
Educação 

Presencial 
1102622 

Gestão De Recursos 

Humanos 
Tecnológico 2494 

Centro Universitário 

Funvic 
3450 

Fundacao Universitaria Vida 

Crista 

7. 202101226 
Educação 

Presencial 
86644 

Gestão De Operações 

Bancárias E Financeiras 
Sequencial 161 

Centro Universitário 

Assunção 
378 Fundacao Sao Paulo 

8. 202100585 
Educação 

Presencial 
119902 Produção Sucroalcooleira Tecnológico 384 

Centro Universitário De 

Anápolis 
267 Associacao Educativa Evangelica 

9. 202100557 
Educação 

Presencial 
121141 Comércio Exterior Tecnológico 1129 

Centro Universitário Do 

Norte Paulista 
107 

Sociedade Assistencial De 

Educacao E Cultura 

10. 202100897 
Educação 

Presencial 
1284848 

Gestão De Recursos 

Humanos 
Tecnológico 472 

Universidade Do Grande 

Rio Professor José De 

Souza Herdy 

326 
Companhia Nilza Cordeiro Herdy 

De Educacao E Cultura 

11. 202100951 
Educação 

Presencial 
21582 Desenho Industrial Bacharelado 1042 Universidade Positivo 418 

Centro De Estudos Superiores 

Positivo Ltda 

12. 202100556 
Educação 

Presencial 
4702 Comunicação Social Bacharelado 1129 

Centro Universitário Do 

Norte Paulista 
107 

Sociedade Assistencial De 

Educacao E Cultura 

13. 202101229 
Educação 

Presencial 
86645 Gestão De Logistica Sequencial 161 

Centro Universitário 

Assunção 
378 Fundacao Sao Paulo 

14. 202101093 
Educação 

Presencial 
67922 Administração Bacharelado 2903 Faculdade Concórdia 1881 

Sociedade Educacional Concordia 

Ltda 

15. 202100759 
Educação 

Presencial 
48613 Administração Bacharelado 1772 

Centro Universitário 

Fanor Wyden 
1174 Yduqs Educacional Ltda. 



 

SANTOS JR CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66 

Rua Antonio Cia, 400, Sala 01 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364 / 99976 4364 
www.santosjunior.com.br 

Página 2 de 9  

16. 202100955 
Educação 

Presencial 
1107985 

Gestão Da Produção 

Industrial 
Tecnológico 417 

Universidade Cidade De 

São Paulo 
290 

Secid - Sociedade Educacional 

Cidade De Sao Paulo Ltda 

17. 202100754 
Educação A 

Distância 
100942 Administração Bacharelado 83 

Universidade Do Vale Do 

Itajaí 
67 

Fundacao Universidade Do Vale 

Do Itajai 

18. 202100817 
Educação 

Presencial 
1136143 Engenharia De Petróleo Bacharelado 1308 Faculdade Novo Milênio 14952 

Associacao De Ensino Superior De 

Campo Grande Ltda - Me 

19. 202101135 
Educação 

Presencial 
33906 Comunicação Social Bacharelado 764 

Faculdade Pinheiro 

Guimarães 
520 

Sociedade De Ensino Superior 

Pinheiro Guimaraes 

20. 202100509 
Educação 

Presencial 
107954 Automação Industrial Tecnológico 2494 

Centro Universitário 

Funvic 
3450 

Fundacao Universitaria Vida 

Crista 

21. 202100636 
Educação 

Presencial 
40050 Computação Licenciatura 23 Universidade Feevale 23 

Associacao Pro Ensino Superior 

Em Novo Hamburgo 

22. 202100498 
Educação 

Presencial 
47850 Administração Bacharelado 1716 

Centro Universitário 

União Das Américas 
16113 

Associacao Internacional Uniao 

Das Americas 

23. 202100553 
Educação 

Presencial 
97519 Gestão Financeira Tecnológico 1129 

Centro Universitário Do 

Norte Paulista 
107 

Sociedade Assistencial De 

Educacao E Cultura 

24. 202100561 
Educação 

Presencial 
94979 Publicidade E Propaganda Bacharelado 1783 

Faculdade De Ciências 

Sociais Aplicadas 
66 

Fundacao Universidade Do Oeste 

De Santa Catarina 

25. 202027451 
Educação 

Presencial 
1144706 Produção Audiovisual Tecnológico 3985 

Centro Universitário 

Senac 
543 

Servico Nacional De 

Aprendizagem Comercial Senac 

26. 202100751 
Educação 

Presencial 
74685 Turismo Bacharelado 375 

Universidade Santo 

Amaro 
488 

Obras Sociais E Educacionais De 

Luz 

27. 202100882 
Educação 

Presencial 
38133 Administração Bacharelado 3840 

Centro Universitário 

Facvest 
2417 

Sociedade De Educacao N.S. 

Auxiliadora Ltda 

28. 202100558 
Educação 

Presencial 
4700 Ciências Contábeis Bacharelado 1129 

Centro Universitário Do 

Norte Paulista 
107 

Sociedade Assistencial De 

Educacao E Cultura 

29. 202101029 
Educação 

Presencial 
1161859 Segurança Pública Tecnológico 23 Universidade Feevale 23 

Associacao Pro Ensino Superior 

Em Novo Hamburgo 

30. 202100818 
Educação 

Presencial 
71495 

Gestão Da Tecnologia Da 

Informação 
Tecnológico 1308 Faculdade Novo Milênio 14952 

Associacao De Ensino Superior De 

Campo Grande Ltda - Me 

31. 202100950 
Educação 

Presencial 
25432 Desenho Industrial Bacharelado 1042 Universidade Positivo 418 

Centro De Estudos Superiores 

Positivo Ltda 

32. 202101032 
Educação 

Presencial 
58495 Psicopedagogia Bacharelado 23 Universidade Feevale 23 

Associacao Pro Ensino Superior 

Em Novo Hamburgo 

33. 202101037 
Educação 

Presencial 
51203 Turismo Bacharelado 1903 Faculdade Cristo Rei 17144 Sociedade De Educacao S/S Ltda 



 

SANTOS JR CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66 

Rua Antonio Cia, 400, Sala 01 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364 / 99976 4364 
www.santosjunior.com.br 

Página 3 de 9  

34. 202101128 
Educação 

Presencial 
1134846 Processos Gerenciais Tecnológico 176 

Universidade Castelo 

Branco 
129 Centro Educacional De Realengo 

35. 202100599 
Educação 

Presencial 
65252 

Gestão Da Produção E 

Operações Industriais 
Sequencial 466 

Universidade Anhembi 

Morumbi 
321 

Iscp - Sociedade Educacional 

Ltda. 

36. 202100884 
Educação 

Presencial 
50239 Relações Públicas Bacharelado 3840 

Centro Universitário 

Facvest 
2417 

Sociedade De Educacao N.S. 

Auxiliadora Ltda 

37. 202101026 
Educação 

Presencial 
120997 Construção De Edifícios Tecnológico 23 Universidade Feevale 23 

Associacao Pro Ensino Superior 

Em Novo Hamburgo 

38. 202027196 
Educação 

Presencial 
1155881 Gestão Financeira Tecnológico 1077 

Centro Universitário 

Estácio Do Recife 
545 

Irep Sociedade De Ensino 

Superior, Medio E Fundamental 

Ltda. 

39. 202026335 
Educação 

Presencial 
29639 Administração Bacharelado 1107 

Centro Universitário 

Estácio Do Ceará 
545 

Irep Sociedade De Ensino 

Superior, Medio E Fundamental 

Ltda. 

40. 202026978 
Educação 

Presencial 
39255 Eletrônica Industrial Tecnológico 645 

Centro Universitário - 

Católica De Santa 

Catarina Em Jaraguá Do 

Sul 

419 
Fundacao Educacional Regional 

Jaraguaense 

41. 202100399 
Educação 

Presencial 
1102619 Logística Tecnológico 2494 

Centro Universitário 

Funvic 
3450 

Fundacao Universitaria Vida 

Crista 

42. 202100949 
Educação 

Presencial 
25431 Desenho Industrial Bacharelado 1042 Universidade Positivo 418 

Centro De Estudos Superiores 

Positivo Ltda 

43. 202101178 
Educação 

Presencial 
108278 Processos Gerenciais Tecnológico 1153 

Universidade Cândido 

Mendes 
134 

Associacao Sociedade Brasileira 

De Instrucao 

44. 202100641 
Educação 

Presencial 
58149 

Engenharia Industrial 

Química 
Bacharelado 23 Universidade Feevale 23 

Associacao Pro Ensino Superior 

Em Novo Hamburgo 

45. 202027507 
Educação 

Presencial 
94977 Publicidade E Propaganda Bacharelado 1783 

Faculdade De Ciências 

Sociais Aplicadas 
66 

Fundacao Universidade Do Oeste 

De Santa Catarina 

46. 202100746 
Educação 

Presencial 
33540 Psicologia Bacharelado 360 

Centro Universitário 

Paulistano 
251 

Organizacao Paulista De Educacao 

E Cultura 

47. 202100257 
Educação 

Presencial 
5001090 Pedagogia Licenciatura 1813 

Instituto Federal De 

Educação, Ciência E 

Tecnologia Do Pará 

5002 

Instituto Federal De 

Educacao,Ciencia E Tecnologia 

Do Para 

48. 202101185 
Educação 

Presencial 
17930 Turismo Bacharelado 1077 

Centro Universitário 

Estácio Do Recife 
545 

Irep Sociedade De Ensino 

Superior, Medio E Fundamental 

Ltda. 

49. 202101072 
Educação 

Presencial 
19074 Matemática Licenciatura 621 

Centro Universitário 

Cesmac 
404 

Fundacao Educacional Jayme De 

Altavila-Fejal 



 

SANTOS JR CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66 

Rua Antonio Cia, 400, Sala 01 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364 / 99976 4364 
www.santosjunior.com.br 

Página 4 de 9  

50. 202101303 
Educação 

Presencial 
79827 Marketing Tecnológico 3838 

Faculdade Estácio De 

João Pessoa - Estácio De 

João Pessoa 

1566 

Uniuol Gestao De 

Empreendimentos Educac. E 

Participacoes S/A 

51. 202100290 
Educação 

Presencial 
59409 Enfermagem Bacharelado 15468 

Faculdade Presidente 

Antônio Carlos De 

Leopoldina 

221 
Fundacao Presidente Antonio 

Carlos 

52. 202101223 
Educação 

Presencial 
1156195 Segurança No Trabalho Tecnológico 1077 

Centro Universitário 

Estácio Do Recife 
545 

Irep Sociedade De Ensino 

Superior, Medio E Fundamental 

Ltda. 

53. 202100212 
Educação 

Presencial 
1059585 Comércio Exterior Tecnológico 13657 Faculdade Uniateneu 12526 

Cv & C Consultores Associados 

Ltda - Epp 

54. 202100587 
Educação 

Presencial 
81156 Ciências Biológicas Licenciatura 384 

Centro Universitário De 

Anápolis 
267 Associacao Educativa Evangelica 

55. 202100552 
Educação 

Presencial 
33112 Jornalismo Bacharelado 1129 

Centro Universitário Do 

Norte Paulista 
107 

Sociedade Assistencial De 

Educacao E Cultura 

56. 202027236 
Educação 

Presencial 
1152087 Segurança No Trânsito Tecnológico 482 

Universidade Do 

Extremo Sul Catarinense 
332 

Fundacao Educacional De 

Criciuma 

57. 202101304 
Educação 

Presencial 
70075 Gestão Financeira Tecnológico 3838 

Faculdade Estácio De 

João Pessoa - Estácio De 

João Pessoa 

1566 

Uniuol Gestao De 

Empreendimentos Educac. E 

Participacoes S/A 

58. 202101176 
Educação 

Presencial 
5000065 Gestão De Marketing Tecnológico 1153 

Universidade Cândido 

Mendes 
134 

Associacao Sociedade Brasileira 

De Instrucao 

59. 202100748 
Educação 

Presencial 
75936 

Gestão Administrativa E 

Financeira 
Sequencial 375 

Universidade Santo 

Amaro 
488 

Obras Sociais E Educacionais De 

Luz 

60. 202100500 
Educação 

Presencial 
47851 Administração Bacharelado 1716 

Centro Universitário 

União Das Américas 
16113 

Associacao Internacional Uniao 

Das Americas 

61. 202100757 
Educação 

Presencial 
48611 Administração Bacharelado 1772 

Centro Universitário 

Fanor Wyden 
1174 Yduqs Educacional Ltda. 

62. 202100554 
Educação 

Presencial 
97521 

Gestão De Recursos 

Humanos 
Tecnológico 1129 

Centro Universitário Do 

Norte Paulista 
107 

Sociedade Assistencial De 

Educacao E Cultura 

63. 202100789 
Educação 

Presencial 
1206031 Logística Tecnológico 2513 

Faculdade Positivo 

Londrina 
1638 

Cesa - Complexo De Ensino 

Superior Arthur Thomas S/S Ltda 

- Me 

64. 202100881 
Educação 

Presencial 
20168 Administração Bacharelado 3840 

Centro Universitário 

Facvest 
2417 

Sociedade De Educacao N.S. 

Auxiliadora Ltda 

65. 202100715 
Educação 

Presencial 
1280010 Design De Interiores Tecnológico 402 

Centro Universitário De 

Brasília 
277 

Centro De Ensino Unificado De 

Brasilia Ceub 



 

SANTOS JR CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66 

Rua Antonio Cia, 400, Sala 01 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364 / 99976 4364 
www.santosjunior.com.br 

Página 5 de 9  

66. 202026869 
Educação 

Presencial 
15548 Administração Bacharelado 671 

Universidade 

Anhangüera 
16452 

Anhanguera Educacional 

Participacoes S/A 

67. 202101224 
Educação 

Presencial 
86643 

Gestão De Recursos 

Humanos 
Sequencial 161 

Centro Universitário 

Assunção 
378 Fundacao Sao Paulo 

68. 202101038 
Educação 

Presencial 
72828 Gestão Imobiliária Sequencial 13 

Universidade De Caxias 

Do Sul 
13 

Fundacao Universidade De Caxias 

Do Sul 

69. 202100736 
Educação 

Presencial 
27362 Administração Bacharelado 1477 

Faculdade Jk 

Michelangelo 
3459 Associacao Rivail 

70. 202100794 
Educação 

Presencial 
19430 Turismo Bacharelado 670 

Universidade São 

Francisco 
442 

Casa De Nossa Senhora Da Paz 

Acao Social Franciscana 

71. 202100750 
Educação 

Presencial 
39421 Publicidade E Propaganda Bacharelado 375 

Universidade Santo 

Amaro 
488 

Obras Sociais E Educacionais De 

Luz 

72. 202100740 
Educação 

Presencial 
110212 Logística Tecnológico 3948 

Faculdade Senac 

Blumenau 
2084 

Servico Nacional De 

Aprendizagem Comercial - Senac 

73. 202101090 
Educação 

Presencial 
67920 Administração Bacharelado 2903 Faculdade Concórdia 1881 

Sociedade Educacional Concordia 

Ltda 

74. 202026428 
Educação 

Presencial 
119238 Marketing Tecnológico 1986 

Centro Universitário 

Estácio Juiz De Fora - 

Estácio Juiz De Fora 

119 
Sociedade De Ensino Superior 

Estacio De Sa Ltda 

75. 202101025 
Educação 

Presencial 
50416 Gestão De Produção Sequencial 23 Universidade Feevale 23 

Associacao Pro Ensino Superior 

Em Novo Hamburgo 

76. 202100501 
Educação 

Presencial 
96333 Administração Bacharelado 1716 

Centro Universitário 

União Das Américas 
16113 

Associacao Internacional Uniao 

Das Americas 

77. 202100638 
Educação 

Presencial 
58156 

Engenharia Industrial 

Mecânica 
Bacharelado 23 Universidade Feevale 23 

Associacao Pro Ensino Superior 

Em Novo Hamburgo 

78. 202027510 
Educação 

Presencial 
82744 Design Bacharelado 1783 

Faculdade De Ciências 

Sociais Aplicadas 
66 

Fundacao Universidade Do Oeste 

De Santa Catarina 

79. 202100600 
Educação 

Presencial 
37546 

Gestão De Comunicação 

Empresarial 
Sequencial 466 

Universidade Anhembi 

Morumbi 
321 

Iscp - Sociedade Educacional 

Ltda. 

80. 202100649 
Educação 

Presencial 
1115799 Gestão Ambiental Tecnológico 23 Universidade Feevale 23 

Associacao Pro Ensino Superior 

Em Novo Hamburgo 

81. 202100255 
Educação 

Presencial 
5001088 Informática Licenciatura 1813 

Instituto Federal De 

Educação, Ciência E 

Tecnologia Do Pará 

5002 

Instituto Federal De 

Educacao,Ciencia E Tecnologia 

Do Para 

82. 202100671 
Educação 

Presencial 
8097 Matemática Licenciatura 384 

Centro Universitário De 

Anápolis 
267 Associacao Educativa Evangelica 



 

SANTOS JR CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66 

Rua Antonio Cia, 400, Sala 01 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364 / 99976 4364 
www.santosjunior.com.br 

Página 6 de 9  

83. 202100388 
Educação 

Presencial 
107956 Processos Químicos Tecnológico 2494 

Centro Universitário 

Funvic 
3450 

Fundacao Universitaria Vida 

Crista 

84. 202100813 
Educação 

Presencial 
1135209 Logística Tecnológico 1308 Faculdade Novo Milênio 14952 

Associacao De Ensino Superior De 

Campo Grande Ltda - Me 

85. 202101092 
Educação 

Presencial 
67921 Administração Bacharelado 2903 Faculdade Concórdia 1881 

Sociedade Educacional Concordia 

Ltda 

86. 202100879 
Educação 

Presencial 
69188 Turismo Bacharelado 2964 

Faculdade Projeção Do 

Guará 
1921 

Unesba - Uniao De Ensino 

Superior De Brasilia Ltda 

87. 202100672 
Educação 

Presencial 
23455 Letras - Português E Inglês Licenciatura 384 

Centro Universitário De 

Anápolis 
267 Associacao Educativa Evangelica 

88. 202100637 
Educação 

Presencial 
1059588 Gestão Portuária Tecnológico 13657 Faculdade Uniateneu 12526 

Cv & C Consultores Associados 

Ltda - Epp 

89. 202028069 
Educação 

Presencial 
58294 Secretariado Executivo Bacharelado 861 

Centro De Ensino 

Superior Do Amapá 
600 

Associacao Amapaense De Ensino 

E Cultura 

90. 202100739 
Educação 

Presencial 
30922 Administração Bacharelado 1477 

Faculdade Jk 

Michelangelo 
3459 Associacao Rivail 

91. 202101310 
Educação 

Presencial 
1129260 

Gestão De Recursos 

Humanos 
Tecnológico 176 

Universidade Castelo 

Branco 
129 Centro Educacional De Realengo 

92. 202100883 
Educação 

Presencial 
38135 Administração Bacharelado 3840 

Centro Universitário 

Facvest 
2417 

Sociedade De Educacao N.S. 

Auxiliadora Ltda 

93. 202100547 
Educação 

Presencial 
24304 Publicidade E Propaganda Bacharelado 1129 

Centro Universitário Do 

Norte Paulista 
107 

Sociedade Assistencial De 

Educacao E Cultura 

94. 202101175 
Educação 

Presencial 
5000064 Design De Moda Tecnológico 1153 

Universidade Cândido 

Mendes 
134 

Associacao Sociedade Brasileira 

De Instrucao 

95. 202100747 
Educação 

Presencial 
37536 

Gerenciamento De 

Marketing 
Sequencial 375 

Universidade Santo 

Amaro 
488 

Obras Sociais E Educacionais De 

Luz 

96. 202101021 
Educação 

Presencial 
71675 Construção De Edifícios Tecnológico 1810 

Instituto Federal De 

Educação, Ciencia E 

Tecnologia De São Paulo 

14163 

Instituto Federal De Educacao, 

Ciencia E Tecnologia De Sao 

Paulo 

97. 202101243 
Educação 

Presencial 
1108468 Física Licenciatura 496 Universidade De Franca 342 Acef S/A. 

98. 202100793 
Educação 

Presencial 
97951 Gestão De Turismo Tecnológico 670 

Universidade São 

Francisco 
442 

Casa De Nossa Senhora Da Paz 

Acao Social Franciscana 

99. 202101134 
Educação 

Presencial 
16745 Comunicação Social Bacharelado 764 

Faculdade Pinheiro 

Guimarães 
520 

Sociedade De Ensino Superior 

Pinheiro Guimaraes 



 

SANTOS JR CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66 

Rua Antonio Cia, 400, Sala 01 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364 / 99976 4364 
www.santosjunior.com.br 

Página 7 de 9  

100. 202100755 
Educação A 

Distância 
100935 Ciências Contábeis Bacharelado 83 

Universidade Do Vale Do 

Itajaí 
67 

Fundacao Universidade Do Vale 

Do Itajai 

101. 202028068 
Educação 

Presencial 
19569 Ciências Econômicas Bacharelado 861 

Centro De Ensino 

Superior Do Amapá 
600 

Associacao Amapaense De Ensino 

E Cultura 

102. 202026334 
Educação 

Presencial 
30967 Administração Bacharelado 1107 

Centro Universitário 

Estácio Do Ceará 
545 

Irep Sociedade De Ensino 

Superior, Medio E Fundamental 

Ltda. 

103. 202027424 
Educação 

Presencial 
1172345 Construção De Edifícios Tecnológico 555 

Universidade De 

Fortaleza 
386 Fundacao Edson Queiroz 

104. 202101073 
Educação 

Presencial 
14873 Letras Licenciatura 621 

Centro Universitário 

Cesmac 
404 

Fundacao Educacional Jayme De 

Altavila-Fejal 

105. 202027508 
Educação 

Presencial 
48121 Turismo Bacharelado 1783 

Faculdade De Ciências 

Sociais Aplicadas 
66 

Fundacao Universidade Do Oeste 

De Santa Catarina 

106. 202026507 
Educação 

Presencial 
1179150 Manutenção Industrial Tecnológico 23 Universidade Feevale 23 

Associacao Pro Ensino Superior 

Em Novo Hamburgo 

107. 202100713 
Educação A 

Distância 
96561 Química Licenciatura 1813 

Instituto Federal De 

Educação, Ciência E 

Tecnologia Do Pará 

5002 

Instituto Federal De 

Educacao,Ciencia E Tecnologia 

Do Para 

108. 202100601 
Educação 

Presencial 
55856 

Gestão De Comunicação 

Empresarial 
Sequencial 466 

Universidade Anhembi 

Morumbi 
321 

Iscp - Sociedade Educacional 

Ltda. 

109. 202101177 
Educação 

Presencial 
118464 Design De Moda Tecnológico 1153 

Universidade Cândido 

Mendes 
134 

Associacao Sociedade Brasileira 

De Instrucao 

110. 202100895 
Educação 

Presencial 
53110 Direito Bacharelado 472 

Universidade Do Grande 

Rio Professor José De 

Souza Herdy 

326 
Companhia Nilza Cordeiro Herdy 

De Educacao E Cultura 

111. 202100502 
Educação 

Presencial 
50858 Biomedicina Bacharelado 1716 

Centro Universitário 

União Das Américas 
16113 

Associacao Internacional Uniao 

Das Americas 

112. 202100560 
Educação 

Presencial 
82745 Design Bacharelado 1783 

Faculdade De Ciências 

Sociais Aplicadas 
66 

Fundacao Universidade Do Oeste 

De Santa Catarina 

113. 202100606 
Educação 

Presencial 
402845 Letras - Língua Portuguesa Bacharelado 466 

Universidade Anhembi 

Morumbi 
321 

Iscp - Sociedade Educacional 

Ltda. 

114. 202101244 
Educação 

Presencial 
106169 Gestão Ambiental Tecnológico 496 Universidade De Franca 342 Acef S/A. 

115. 202100220 
Educação 

Presencial 
39740 Turismo Bacharelado 15450 

Faculdade Única De 

Ipatinga 
17342 Faculdade Unica Ltda 

116. 202100886 
Educação 

Presencial 
53625 Psicologia Bacharelado 3840 

Centro Universitário 

Facvest 
2417 

Sociedade De Educacao N.S. 

Auxiliadora Ltda 



 

SANTOS JR CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66 

Rua Antonio Cia, 400, Sala 01 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364 / 99976 4364 
www.santosjunior.com.br 

Página 8 de 9  

117. 202101145 
Educação 

Presencial 
1164541 

Gestão De Recursos 

Humanos 
Tecnológico 3193 

Faculdades Integradas 

Dos Campos Gerais 
925 

Cescage Centro De Ensino 

Superior Dos Campos Gerais - Me 

118. 202027705 
Educação 

Presencial 
1123291 Serviço Social Bacharelado 472 

Universidade Do Grande 

Rio Professor José De 

Souza Herdy 

326 
Companhia Nilza Cordeiro Herdy 

De Educacao E Cultura 

119. 202100784 
Educação 

Presencial 
112682 Processos Gerenciais Tecnológico 1810 

Instituto Federal De 

Educação, Ciencia E 

Tecnologia De São Paulo 

14163 

Instituto Federal De Educacao, 

Ciencia E Tecnologia De Sao 

Paulo 

120. 202100681 
Educação 

Presencial 
1182950 Processos Gerenciais Tecnológico 466 

Universidade Anhembi 

Morumbi 
321 

Iscp - Sociedade Educacional 

Ltda. 

121. 202100221 
Educação 

Presencial 
102272 Gestão Comercial Tecnológico 14161 

Faculdade Única De 

Contagem 
17342 Faculdade Unica Ltda 

122. 202100586 
Educação 

Presencial 
81378 

Letras - Português E 

Espanhol 
Licenciatura 384 

Centro Universitário De 

Anápolis 
267 Associacao Educativa Evangelica 

123. 202100934 
Educação 

Presencial 
31529 Administração Bacharelado 997 

Centro Universitário De 

Bauru 
700 Instituicao Toledo De Ensino 

124. 202100911 
Educação 

Presencial 
20333 Turismo Bacharelado 1042 Universidade Positivo 418 

Centro De Estudos Superiores 

Positivo Ltda 

 

 

 

 

 

DANILO DUPAS RIBEIRO 

 (Publicação no DOU n.º 30 de 12.02.2021, Seção 1, página 35) 


